

**BGPS PARTICIPAÇÕES S.A.**

CNPJ nº 37.606.317/0001-86

**Demonstrações Financeiras - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022**

Balanco Patrimonial			Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido				
	2023	2022	Histórico	Capital Social	Reserva Legal	Lucro do Período	Total
<b>Ativo</b>	<b>14.784.625,42</b>	<b>14.973.278,18</b>	Saldo em 31/12/2021	12.092.688,00	91.617,40	1.740.730,75	13.925.036,15
Ativo Circulante	54.533,89	4.787,72	Ajustes de Exercícios Anteriores			(22.679,71)	(22.679,71)
Disponível	54.533,89	4.787,72	Lucro Líquido do Período			571.377,17	571.377,17
Bancos Conta Movimento	54.533,89	4.787,72	Transferência para Reservas		28.568,86	(28.568,86)	0,00
Ativo Não-Circulante	14.730.091,53	14.968.490,46	Saldo em 31/12/2022	12.092.688,00	120.186,26	2.260.859,35	14.473.733,61
Investimentos	14.562.175,69	14.687.063,95	Prejuízo do Período			(244.914,15)	(244.914,15)
Outras Participações Societárias	14.562.175,69	14.687.063,95	Saldo em 31/12/2023	12.092.688,00	120.186,26	2.015.945,20	14.228.819,46
Imobilizado	167.915,84	281.426,51					
Veículos	241.990,00	336.053,19					
(-) Depreciações Acumulada	(74.074,16)	(54.626,68)					
<b>Passivo</b>	<b>14.784.625,42</b>	<b>14.973.278,18</b>					
Passivo Circulante	4.218,60	3.894,02					
Fornecedores	1.050,60	985,22					
Obrigações Trabalhistas e Previdenciária	3.168,00	2.908,80					
Obrigações Com o Pessoal	2.494,80	2.290,68					
Obrigações Sociais	673,20	618,12					
Passivo Não-Circulante	551.587,36	495.650,55					
Empréstimos e Financiamentos	551.587,36	495.650,55					
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>14.228.819,46</b>	<b>14.473.733,61</b>					
Capital Social	12.092.688,00	12.092.688,00					
Reservas de Lucros	120.186,26	120.186,26					
Lucros ou Prejuízos Acumulados	2.015.945,20	2.260.859,35					
<b>Notas Explicativas</b>			<b>Demonstração do Resultado</b>				
1. Contexto geral: 1. As demonstrações contábeis foram elaboradas em conformidade com a NBC TG 1000 (R1). 2. Todos os valores estão apresentados em valor de realização, ou, valor justo, ou valor presente conforme as suas naturezas e notas explicativas individualizadas. 3. Todas as contingências conhecidas ou estimadas estão demonstradas nas demonstrações contábeis a valor presente. 2. Participação Societária: A empresa é detentora de 7.000.000 (sete milhões) de ações ordinárias nominativas da empresa Pinara Reflorestamento e Administração, correspondendo a 33,33% de participação 3. Fornecedores: Representam os valores devidos por fornecimento de bens ou serviços. Estão registrados pelo valor de face da dívida ou pelo valor presente, conforme o seu prazo de exigibilidade.							
				2023	2022	<b>Demonstração dos Fluxos de Caixa</b>	
			<b>Receita Bruta</b>	<b>0,00</b>	<b>673.443,86</b>	<b>Atividades Operacionais</b>	<b>2023</b>
			Receita - Equivalência Patrimonial	0,00	673.443,86	Resultado do período	(244.914,15)
			<b>Receita Líquida</b>	<b>0,00</b>	<b>673.443,86</b>	Depreciação e amortização	64.075,24
			<b>Lucro Bruto</b>	<b>0,00</b>	<b>673.443,86</b>	Depreciação - ajuste períodos anteriores	0,00
			<b>Receitas e Despesas Operacionais</b>	<b>(244.914,15)</b>	<b>(102.327,39)</b>	Depreciação - baixa imobilizado	(44.627,76)
			Despesas com Pessoal	(37.843,28)	(34.905,60)	Ajuste de períodos anteriores	0,00
			Impostos, Taxas e Contribuições	(225,24)	(7.735,56)	Equivalência Patrimonial	124.888,26
			Despesas Gerais	(81.957,37)	(59.686,23)	<b>Lucro Operacional Bruto antes das Mudanças no Capital de Giro</b>	<b>(100.578,41)</b>
			Perda Equivalência Patrimonial	(124.888,26)	0,00	(Aumento) Redução em contas a receber e outros	0,00
			<b>Resultado antes das Receitas e Despesas Financeiras</b>	<b>(244.914,15)</b>	<b>571.116,47</b>	Aumento (Redução) em fornecedores	65,38
			<b>Receitas e Despesas Financeiras</b>	<b>0,00</b>	<b>(1,86)</b>	Aumento (Redução) em contas a pagar e provisões	259,20
			Outras Receitas e Despesas não Operacionais	0,00	345,47	<b>Caixa Líquido Proveniente das Atividades Operacionais</b>	<b>(100.253,83)</b>
			<b>Resultado antes dos Tributos sobre Lucros</b>	<b>(244.914,15)</b>	<b>571.460,08</b>	<b>Atividades de Investimento</b>	<b>(245.164,66)</b>
			Irpf Lucro Presumido	0,00	(51,82)	Compras de imobilizado	94.063,19
			Contribuição Social Lucro Presumido	0,00	(31,09)	<b>Caixa Líquido Usado nas Atividades de Investimentos</b>	<b>94.063,19</b>
			<b>Prejuízo/Lucro Líquido do Exercício</b>	<b>(244.914,15)</b>	<b>571.377,17</b>	<b>Atividades de Financiamento</b>	<b>301.101,47</b>
			<b>Prejuízo/Lucro Líquido do Exercício por Ação</b>	<b>0,02</b>	<b>0,05</b>	Empréstimos tomados	301.101,47
						Pagamentos de empréstimos/Debêntures	(245.164,66)
						<b>Caixa Líquido Gerado pelas Atividades de Financiamentos</b>	<b>55.936,81</b>
						<b>Aumento nas Disponibilidades</b>	<b>49.746,17</b>
						<b>Disponibilidades - No Início do Período</b>	<b>4.787,72</b>
						<b>Disponibilidades - No Final do Período</b>	<b>54.533,89</b>

Luiz Gustavo Loureiro de Mello - Sócio

Niveson da Costa Garcia - CRC/SP-CTSP-149804/O-5

Documento assinado digitalmente  
conforme MP nº 2.200-2 de  
24/08/2021, que institui a  
Infraestrutura da Chaves Públicas  
Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa  
Diário de Notícias em seu site de notícias.

**AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento  
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link  
<https://publiclegai.diariodenoticias.com.br/>